Ἐπὶ πᾶσι δὲ, τέκνον ἡμῶν, οἷς παρεκάλεισάμεν, καὶ ὅρα μὴ καταφρονήσῃς· τοῦ Χριστοῦ καὶ Θεοῦ ἡμῶν φωνὴ ἐστίν, « Ὁ ἀθετῶν ὁμᾶς, ἐμὲ ἀθετεῖ· » οὐ, εἰ καὶ ἀμαρτωλὸς, τῷ θυσιαστηρίῳ παρίστηκα καὶ παρὰ τοῦ ἁγίου Πνεύματος λύειν καὶ δεσμεῖν ἔλαβον ἐξουσίαν. Ὅρα οὖν, πάλιν ψῆμι, καὶ μὴ καταφρονήσῃς, δεσμῶν σε καθυποβάλλομεν ἀλύτῃ καὶ ἀρόφητῃ ἐν Πατρὶ, καὶ Υἱῷ, καὶ ἁγίῳ Πνεύματι, τοῦ μὴ τῆς σῆς εἶτι χώρας ἐξελάσαι, μήτε σὲ, μήτε τὸν σὺν λαόν, μηδὲ βλάβην τινὰ ἡ ἐπήρειαν καὶ αἰχμαλωσίαν ἐπιενεγκεῖν ταῖς χώραις ἢ τοῖς λαοῖς ὧν ἡ ἀποκλήρωσις καὶ ἐξουσία μέχρι τοῦ νῦν ὑπῆρχε τοῖς Χριστιανῶν σκήπτροις, ἀφ' οὗ χρόνου τοῖς Βουλγάροις ἐξεγένετο

A sumus, appellationem nostram mentiri ne faciamus; proli intolerabilia mala! eos, qui pacem ad omnes servare sunt jussi, in invicem concitavit diabolus ut bellum gererent; qui mites in omnes homines esse debent, in invicem furere fecit furoris magister.

Ἐξεπολέμωσα καθ' ἑαυτοὺς ὁ διάβολος· τοὺς ὀφελίων ἀλλήλων ἐκαίνεσθαι πεποίηκεν ὁ τῆς μακίας ὄρ-

Quondam qui Christum cognoverant ejusque nomine sancto appellabantur, proprio sanguine terram sanctificaverunt, suavissimis odoribus acra compleverunt, diabolum cum suis angelis confusione affecerunt, angelis locum exsultandi et gloriandi dederunt, suo interitu Dominum glorificaverunt; nunc autem quid? Christiani terram proximorum sanguine maculaverunt, teterrime odore aera infecerunt, exsultare diabolum fecerunt, angelos contristaverunt, Domino dolorem incusserunt, qualem nec ipsi qui eum crucifixerunt. Et quia vera dico, considera et agnosces. Si ibi etenim propter plagas patiebatur, gaudebat tamen ob salutem eorum pro quibus fuerat plagatus: hic vero pati est, non autem gaudere: nonne jure initio sermo meus lacrymarum rivus petebat, inter tot et tantas calamitates versante mea misera vita? Utinam periissem, nec tantis doloribus fuisset mea vita reservata! Sed si tibi curæ est, fili, non contristari Christum et Deum, qui pro nobis a Patris sinu prodiiit, qui tanta passus est ut nos doloribus liberaret; si qua tibi sollicitudo non contristandi benignos angelos, non exsultare et gloriari faciendi homicidas demones; addam quoque quod ad me est: si humillimæ meæ supplicationis, tanquam patris, rationem habes, jam noli nocentia cogitare, neque bellum resumere adversus Patrem tuum spiritualem, imperatorem nostram a Deo coronatum, Si enim ejus amicitiam nondum ob teneriorem ætatem expertus es et propter scandala maturius a maligno promotus; experieris tamen postquam Deo auxiliante firmata fuerit pax, atque propria experientia discas illum sicut paterni sceptri heredem, sic patris in se charitatis, dilectionis et benevolentia.

οὕτω καὶ τῆς στοργῆς, καὶ ἀγάπης, καὶ τῆς γλυκειᾶς πρὸς σὲ διαθέσεως.

D Vide, fili mi, ne omnia quibus te hortati sumus despicias: Christi namque et Dei nostri illa vox est: « Qui vos spernit, me spernit; » illius licet peccator, altari assisto et a Spiritu sancto ligandi atque solvendi potestatem accepi. Vide ergo, rursum dico, ne asperneris: vinculo te ligamus indissolubili atque ineffabili in Patre, et Filio et Spiritu sancto, ne jam a tuo regno ex eas, neque tu neque populus tuus; neve damnum aut detrimentum aut captivitatem inferas his regionibus vel populis quorum imperium usque modo Christiani principes obtinuerunt, ex quo per immaculatum baptismum Bulgaria contigit Christum et universorum Deum agnoscere,

atque fœdera inter Romanos et Bulgaros in utriusque potestatis fines determinaverunt. Misimus autem ad te, fili, non ut donum, sed ut mediatorum atque vindicem, nostram exhortationem; Christi et Dei nostri divina eloquia ad cor tuum misimus prudens et, ut arbitror, mansuetum, etiamsi diaboli scandala illud exacerbaverint; quibus tanquam ob oculos habens illius salutares passiones sanguinemque sacrum pro mundi pace effusum, non dedignabere meos sermones, sed recipies, tanquam filius patrem honorans, nostras cohortationes, atque sæculo exemplum relinques in gloriam magni Dei et Salvatoris nostri, in laudem quoque tui, et, si vis, dicam mei, ac in gloria: ionis materiam mihi, quoniam filium habuerim docilem meæque senectutis veneratorem, qui scandalis funestis atque pessimis a diabolo forte evocatis accensoque inextinguibili incendio, nefario dæmoni non permisit incendio a se accenso diutius gloriari, sed senioris patris lacrymis gemitibusque et doloribus cedens, mansuetudini et moderationi de animi amaritudine victoriam concessit, atque cordis ignem exstinguens, belli et pugnae mala in pacem, dilectionem et amicitiam commutavit. Faxit Deus, si usque modo (proh diaboli malignitas!) non sivit involatam fuisse eam pacem, amodo fore ab omni damno atque dissensione incolumem, dæmonisque invidiæ non obnoxiam, sed firmatam firmitate pacis illius quam reliquit Christus, Deus noster et Pater, iis qui ipsum Patrem consententur et gloriam ejus atque heredita-

tionem desiderant. **Β** Σωτήρ, οὐκ ἔστιν ἡμῶν, εἰς καύχημα δὲ σὸν, βούλει λέγω, καὶ τὸ ἐμὸν, καὶ εἰς σεμνολόγημα ἐμοί, ὅτι τοιοῦτον ἔσχον υἱὸν εὐπειθῆ καὶ τὴν ἐμὴν πολιὰν τιμῶντα, ὃς ποτε τοῦ πονηροῦ δαίμονος σκάνδαλα δεινὰ καὶ μέγιστα ἐμβάλοντος, καὶ τούτοις ὡς περ πυρκαϊῶν ἀναφλέξαντος ἀκατάσβεστον, οὐκ ἔδωκεν χώραν τῷ πονηρῷ δαίμονι ἐπὶ πολὺ ἐγκαυχᾶσθαι τῇ παρ' αὐτοῦ ἐξαφθείῃ πυρκαϊᾷ· ἀλλὰ γέροντος πατρὸς τοῦ δάκρυσι προσχῶν καὶ τοῖς ὀδύρμοις καὶ τοῖς ἀλγήμασι, τῷ πρᾶψ καὶ ἐπεικεῖ ἔδωκε νικῆσαι τῆς ψυχῆς τὴν πικρίαν, καὶ τὸ πῦρ ἀποσβέσας τοῦ θυμοῦ, τὰ τῆς μάχης χαλεπὰ καὶ τοῦ πολέμου, μετέβαλεν εἰς εἰρήνην καὶ ἀγάπην καὶ φιλίαν. Ἦν παρὰ σοὶ Θεός, εἰ καὶ μέχρι τοῦ νῦν, φεῦ τῆς τοῦ πονηροῦ ἐπηρείας! οὐκ ἀφήκεν ἀνεπηρέαστον, ἀλλ' ἀπὸ γε τοῦ παρόντος δια-